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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním výrobního postupu vstřikovací formy pro výrobu

konektoru ventilačního dílu sestavy. V teoretické části jsou zvoleny technologie, které se

využívají u výroby vstřikovací formy včetně rozdělení technologických a organizačních po-

stupů výroby. Praktická část zahrnuje kontrolu vyrobitelnosti jednotlivých částí formy. Ná-

sleduje zvolení obráběcích strojů a nástrojů pro obrábění. Obsahuje také podrobný popis

výroby jednotlivých částí od vstupního polotovaru až po finální kontrolu výrobku. Nakonec

je výroba formy zanalyzována a ekonomicky vyhodnocena.

Klíčová slova: Vstřikovací forma, obrábění, plast, kontrola

ABSTRACT

The thesis deals with the processing of the production process of the injection mould for the

output of the connector of the ventilation part of the assembly. The theoretical part chooses

the technologies that are used for the production of the injection mould, including the divi-

sion of technological and organisational production processes. The practical part involves

checking the manufactureability of individual parts of the mould. This is followed by the

choice of machine tools and machining tools. It also contains a detailed description of the

production of the individual parts from the input semi to the final product inspection. Finally,

the production of the mold is analysed and evaluated economically.

Keywords: Injection mould, machining, plastic, check
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ÚVOD

V dnešní době, aby byla průmyslová firma konkurenceschopná a uspěla na celorepubliko-

vém nebo celosvětovém trhu, je zapotřebí mít odzkoušenou a zaběhnutou technickou pří-

pravu výroby. Společnosti se snaží využívat k interní komunikaci informačních systémů,

které mohou být použiti i pro komunikaci s trhem. Snahou systému je mít podrobnější a

přehlednější pojem o výrobku. Příprava technologické, organizační a konstrukční výroby je

stavebním kamenem každého procesu výrobku. Technologická organizace je v jistém směru

nejrozsáhlejší a také nejvíce náročná. Zabývá se i kontrolou konstrukční přípravy tak, aby

se zabránilo zbytečným prodlevám, úprav či jiným nepříjemnostem co se týče technologic-

kého postupu.

Tato příprava vychází z hutních polotovarů nebo polotovarů dodávaných od dodavatele,

které jsou již opracované a nachystané pro následující operace. Obecně je známo, že je za-

potřebí ovládat dokonale jednotlivé technologie, které budou použity. V technologickém po-

stupu, který je popsán v této diplomové práci, jsou využité technologie konvenční i nekon-

venční. Z konvenčních technologií jsou použité frézování a vrtání, kde dochází k úběru ma-

teriálu za pomocí mnoho břitových nástrojů, které jsou schopny za splnění jistých řezných

parametrů jsou schopny dát výrobku finální tvar. Jako nekonvekční technologie je použito

elektroerozivní obrábění, ve kterém dochází k opracování dílu uložené v dielektriku. Mezi

nástrojem a výrobkem dochází k elektrickému výboji a tímto způsobem je materiál obroben.

Organizační příprava pro výrobu se zabývá spíše umístěním jednotlivých pracovišť a

strojů. Je snahou dosáhnout co nejkratších přejezdů mezi pracovišti a využít tak maximál-

ních kapacit strojů. Výrobek, který projde celým technologickým postupem je nutné dů-

kladně zkontrolovat a přeměřit veškeré jeho parametry. K měření dochází i v průběhu vý-

roby se snahou zachytit chybu co nejdříve.

Výroba jednotlivých desek pro vstřikovací formu musí být provedena v předepsané kva-

litě. Montáž vstřikovací formy využívá standardizovaných komponentů a součástek. Proto

je nutné dodržet kvalitu povrchu i kvalitu rozměrovou.

Většina společností má již zaběhnutý systém a dá se tak hovořit o stabilní technické pří-

pravě. Avšak jestli chce společnost nadále prosperovat, posouvat se na trhu směrem kupředu

a získávat nové zakázky a nové zákazníky. Také je zapotřebí optimalizovat a inovovat vý-

robu. Obecně lze říct, že optimalizace je nikdy nekončící proces.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÁ PŘÍPRAVA VÝROBY

Technická příprava výroby, zkráceně TPV, je základem činnosti každé průmyslové společ-

nosti. Je to soubor, jehož cílem je optimalizovat výrobní postup výrobku. Je do něj zahrnuto

i zdokonalování a výzkum. TPV je složena ze tří samostatných odvětví - konstrukční pří-

prava výroby, technologická příprava výroby a organizační příprava výroby. Do každé pod-

skupiny je nasazen tým kvalifikovaných pracovníků, kteří mají za úkol kompletně zprovoz-

nit a zdokonalovat technickou přípravu celé výroby.

Obr. 1 Rozdělení technické přípravy výroby [5]

1.1 Struktura TPV

Technická příprava výroby nemusí obsahovat pouze nový produkt, který je vypozorován na

průzkumu trhu a jeho potřeb. Lze do ní zařadit nejen inovaci stávajících výrobních postupů,

ale i zvýšení kvality již vyráběných produktů. Snahou je zvýšit produktivitu nebo usnadnit

práci zaměstnancům pomocí různých manipulátorů či jednoúčelových zařízení. Za pomocí

těchto přístrojů je dosaženo snížení fyzické náročnosti. V neposlední řadě je to kompletní

seřízení a odzkoušení provozu navržených výrobních postupů. Výstupem TPV je nutno za-

jistit konkurenceschopnosti produktu a efektivitu vlastní přípravy. Předtím, než se začne

modelovat technický pracovní postup, je prozkoumán trh, vývoj a výzkum výrobku. V ne-

poslední řadě se především orientuje TPV na požadavky zákazníka. [6,7,41]

Tři stupně TPV:

• Příprava prototypu z časového hlediska bývá tato příprava nejnáročnější

• Příprava k výrobě

• Zprovoznění výroby

Technická
příprava výroby

Konstrukční
příprava výroby

Technologická
příprava výroby

Organizační
příprava výroby
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Obr. 2 Schéma technické přípravy výroby [5]

1.2 Konstrukční příprava výroby

Konstrukční příprava výroby zajišťuje technologičnost konstrukce. Lze do ní zahrnout tech-

nický projekt, přípravu prototypu a jeho konstrukce, výroba a také kontrola nově uvedeného

prototypu a příprava prototypu na sériovou výrobu. Konstrukční příprava společně s mate-

riálovou přípravou se řadí do první fáze vývoje nového výrobku. [2,5,34]

1.3 Technologická příprava výroby

Technologická příprava výroby zajišťuje provozní schopnost výrobků za předpokladu spl-

nění určitých technických podmínek. Dochází ke zmenšení pracnosti výroby a tím se snaží

dosáhnout optimálního výrobního cyklu bez výrazných změn, pokud se tedy jedná o zaběh-

nutou výrobu. Některé z faktorů jsou ekologičnost a hospodární využití surovin a materiálů,

ze kterých produkt hotovíme. Základem je zajišťovat minimální odpady, popřípadě efektivní

využití a recyklace odpadu. Snahou je při poměrně nízkých nákladech maximalizovat urych-

lení na vypracování TPV a zavedení do výroby. Technologičnost konstrukce je pojem, který

se skládá z několika bodů, počínaje návrhem konstrukce, je zde zahrnuta i konstrukční pří-

prava prototypu a kontrola výrobních výkresů. Kontroluje se a zdůvodňuje se volba materi-

álu pro navržený produkt. Dále je to účelnost vybraného postupu, například zda výrobek

Průzkum trhu Výzkum Vývoj
Konstrukční

příprava

Technologická
příprava

Organizační
příprava

Výroba
prototypu

Zkoušky

Seřízení
Zkušenosti pro
další postupy
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odlévat, vykovat, lisovat či svařovat. Při navrhování produktu se usiluje o geometrickou jed-

noduchost, ale i o dostupnost pro jednotlivá opracování. V poslední fázi se nachází dodržení

jakosti povrchu a způsob měření produktu. Postup, jakým se bude technologická příprava

výroby ubírat je dána způsobem výroby, typem výrobku a na úrovni výrobně technické

stránky průmyslové společnosti.

Doložená dokumentace, přehlednost a obsah dokumentů hraje základní roli v urych-

lení a zkvalitnění přípravy TPV. Mezi tyto dokumenty se řadí pracovní postupy, výkresová

dokumentace, technické a technicko-hospodářské normy a technologické návodky. Doku-

mentace může být využita i v závěrečných měřících zkouškách kvality v podobě měřících

protokolů.

Technologické návodky se sestavují především v sériové či hromadné výrobě. Ná-

vodky obsahují stručný popis operací, které se mají provádět na pracovní pozici kvalifiko-

vaným pracovníkem. Jsou zde obsaženy všechny informace - na jakém pracovišti se operace


[…]


Sadový závit-
ník M4x0,7 +

Vratidlo

Mezní válečkový
trn se závitem

M4x0,7

11
Kontrola roz-

měrů

Ruční měřidla
/ Kontrola /

Expedice

PŘÍLOHA P10: POSTUP VÝROBY – TVÁRNÍK

Číslo

operace

Popis práce

v operaci
Obrázek

Název stroje

Dílna

Výrobní

nástroje

Materiál

nástroje

Měřící ná-

stroje

a přípravky

1
Přijmutí polo-
tovaru + kon-
trola jakosti

Hutní sklad Drsnoměr

2
Úhlování na

rozměry
188x140 mm

Univerzální
frézka OPTI-
mill MT 230 S
/ Nástrojárna

T02
D = 16 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

3
Upnutí na

stroji

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

4

Vrtání děr 4x
Ø6 mm do

hloubky 45,8
mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 6 mm
L = 50 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

5
Vrtání děr 2x

Ø6 mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 6 mm
L = 34 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

6

Vrtání děr 4x
Ø6 mm do

hloubky 4,4
mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 6 mm
L = 34 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

7
Otočení ob-
robku a pře

upnutí

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

8
Hrubování

stran a horní
plochy

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T02
D = 16 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

9
Vrtání děr 4x

Ø6 mm

T03

D = 6 mm
L = 34 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

10

Vrtání děr 4x
Ø6 mm do
hloubky 24

mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 6 mm
L = 34 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

11
Frézování

drážky široké
3,2 mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T02
D = 3,2 mm
L = 20 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

12
Vrtání děr 3x

Ø4,4 mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 14 mm
L = 60 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

13

Frézování za-
oblení polo-
měr oblouku

8 mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T02
D = 16 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

14
Vytvoření du-

tiny formy

Elektroerozivní
obrábění

Laserový ske-
ner, konfo-
kální sonda

15
Kontrola roz-

měrů

Laserový ske-
ner / Kontrola

Laserový ske-

ner, konfo-
kální sonda

PŘÍLOHA P11: POSTUP VÝROBY – TVÁRNICE

Číslo

operace

Popis práce

v operaci
Obrázek

Název stroje

Dílna

Výrobní

nástroje

Materiál

nástroje

Měřící ná-

stroje

a přípravky

1
Přijmutí polo-
tovaru + kon-
trola jakosti

Hutní sklad

2
Úhlování na

rozměry
188x140 mm

Univerzální
frézka OPTI-
mill MT 230 S
/ Nástrojárna

T01
D = 16 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

3
Hrubování

horní plochy

Univerzální
frézka OPTI-
mill MT 230 S
/ Nástrojárna

T02
D = 16 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

4
Upnutí na

stroji

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

5

Frézování
stran a zaob-
lení poloměr

oblouku 8
mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T02
D = 16 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

6
Vrtání děr 2x

Ø8 mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 8 mm
L = 36 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

7
Vrtání díry
Ø20 mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 8 mm
L = 36 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

8

Dokončování
díry frézová-
ním na Ø24

mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T02
D = 16 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

9
Vrtání děr 6x

Ø8mm

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T03
D = 8 mm
L = 36 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

10

Frézování 2x
otvoru Ø11
mm pro O

kroužek

CNC centrum
DMU 50 / Ob-

robna

T02
D = 10 mm
L = 40 mm

Posuvné mě-
řítko rozsah
od 0 do 200

mm

11

Vytvoření du-
tiny tvárnice
a dokončení

povrchu

Elektroerozivní
obrábění

Laserové ske-
nery a konfo-
kální sonda

12
Kontrola roz-

měrů

Laserový ske-
ner / Kontrola