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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Dominik Hradil

Studijní program: Výrobní inženýrství

Studijní obor: Stroje a nástroje pro zpracování polymerů a kompozitů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Technická příprava formy pro díl ventilace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Dominika Hradila řeší problematiku výroby formy sloužící k vstřikování
plastového dílu ventilace automobilu. Student se v teoretické části práce seznámil s problematikou
výroby dílu, technickými a technologickými postupy výroby tohoto typu výrobku. V praktické části
hodnotí vyrobitelnost zadané formy s návazností na samotnou výrobu jednotlivých dílů formy. Celá
práce je řešena komplexně od upnutí dílů až po použití jednotlivých nástrojů.
Přístup studenta k práci hodnotím kladně. Práce byla realizována rovnoměrně během celého roku s
pravidelnými konzultacemi.

Práce byla zkontrolována na původnost díla a byla posouzena jako původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:
bez

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce